102 學年度第二學期第一次校課程發展委員會會議紀錄

一、開會時間：103年 2月 5日(星期三)上午 9:00

二、開會地點：行政大樓二樓會議室

三、參加人員：如附件。

四、主席：林鎮坤教務主任

五、主席報告：

各委員大家好，新春愉快，事事如意。今日召開會議主要是因幼保科急須回覆教育部

「教保員學程」修訂課程名稱及課務組先提出議題，請各委員指教，謝謝。

六、課務組報告：

1. 本學期一月份教師課後輔導 office hours開始採線上登錄，請教師至本校「專科系統」登

陸課業輔導紀錄。

2. 遴聘業界專家協同教學計劃，請於科課務會議中提出討論與通過將下學期預執行之

       協同教學科目，將於下次會議提出討論與通過，相關業界協同課程申請注意事項已

       Mail給各教學單位科參考。102-2協同教學時數如下:

科 護理 幼保 美容 行銷 國商 健管 應英 應日 視光 長照

申請時數 180 60 48 20 50 58 36 20 12 46

102-1 已執行時數 96 20 0 12 38 29 12 20 0 25

102-2應執行時數 84 40 48 8 12 29 24 0 12 21

重要說明:

1、教育部在說明會時特別指示，協同課程鐘點費領款人必須是業師本人支領，不可以是由公司派業師到校授課，然後

由公司領錢的狀況發生。

2、教育部已有規定從本學年度開始，基本課程、理論課程、通識課程，課程名稱中○○概論○○導論○○理論，皆不

可開設協同教學，補助款不予補助；雖然概論課程有的也是有包含專業實務內容，但因為有學校會亂開課程，所以教

育部只好嚴格執行，先以課程名稱中有這些字眼先篩選。有些課程名稱中無導論、概論、理論等字樣，但不是所有提

申請的課程，都可讓它通過，如果該課程專任教師本身就可教授的，就不要申請業師協同教學，應把資源給真正需要

業師協同的課程申請，可請主管在計畫申請相關會議時，將協同課程申請的規則可以更詳盡說明；以免日後教育部訪

視時，對學校通過的協同課程有疑惑時，屆時請自行說明。

3.完成期中學生預警補救教學作業本學期「預警補救教學表單」成效如下(評鑑委員要求加強落實):

             【102學年度第一學期期中預警補救教學統計總表】

科別 應實施期中預警人次 實施補救教學人次 執行率(%)

通識教育中心 413 390 94.4%

護理科 461 404 88%

幼兒保育科 220 109 49%

美容造型科 112 110 98%

行銷與流通科 246 202 82%

國際商務科 247 209 85%

健康休閒管理科 254 209 82%

應用英語科 338 323 96%

應用日語科 133 125 94%

視光學科 27 22 82%

4.完成 102下學期課程規劃及審核全校教師課表及班級課表，簽核後將公告週知。

5.請規劃 103學年度「本位課程(A1-A11)」及「修業科目表」，將於校課發會議及教務會議討論

與通過後報部備查。

6.請各科於科課務會議中提出討論將送 103學年度之課程外審科目(上下學期各 3科，

     共提出 6科)，並請於校課發會議提出並備查，相關課程外審表單已寄給科(中心)申請使用

    (請科內先行召開教學小組會議及科課發會議)。

7.102學年度第二學期「教學計劃與教學進度表」請協助轉知教師需於開學前至專科系統填寫

完成，以提供學生修課及學習參考。

8.課務組於期末辦理之教師自評作業自本學期始即不需自系統填寫。建議各科(中心)於學期期中期

間針對教師授課課程進行課程品質評量，可提升學生教學品質及教師期末教學評量。

七、提案討論：

案由一：

幼兒保育科 102學年度修業科目表課程名稱修正，請討論。

說明：因配合教育部教保員學程部定課程名稱及學分異動後修業科目表修正，本科 102學年度

修業科目名稱擬修正如下表。

原課程名稱

原課程

學期/學分數/

科目類別

修正後課程名稱
修正後課程

學期/學分數/科目修別

幼兒遊戲理論與實務
三下/2

專業必修
幼兒遊戲理論與實務

二上/2

專業必修

幼兒健康與安全
三下/2

專業必修
幼兒健康與安全

二上/3

專業必修

幼兒行為觀察
二上/2

專業必修
幼兒觀察

二下/2

專業必修

幼兒教具設計與應用
四上/2

專業必修
幼兒教具設計與應用

二下/2

專業必修

幼兒體能教學
三下/2

專業選修
幼兒體能教學

二下/2

專業必修

幼兒園教保活動設計(一)
二上/2

專業必修
幼兒課程概論

二上/3

專業必修

幼兒園教保活動設計(二)
二下/2

專業必修
幼兒教學原理

二下/2

專業必修

幼兒園教保活動設計(三)
三上/2

專業必修

幼兒園教保活動課程

設計

三上/3

專業必修

幼兒園教保活動設計(四)
三下/2

專業必修
刪除 無

親職教育 二下/2 親職教育 三上/2

專業核心 專業核心

繪本設計
三下/2

專業選修
繪本欣賞與應用

三下/2

專業選修

兒童福利
二上/2

專業必修
兒童福利

三下/2

專業必修

無 無 幼兒休閒活動
三下/2

專業選修

幼兒園教材教法(一)
二上/2

專業必修
幼兒園教材教法Ⅰ

三下/2

專業必修

幼兒園教材教法(二)
二下/2

專業必修
幼兒園教材教法Ⅱ

四上/2

專業必修

幼兒園教材教法(三)
三上/2

專業必修
刪除 無

特殊幼兒發展與輔導
二下/2

專業必修
特殊幼兒教育

四上/3

專業必修

人際關係與溝通
三上/2

專業必修
人際關係與溝通

四上/2

專業必修

幼兒班級經營
四上/2

專業必修
幼兒園課室經營

四上/2

專業必修

兒童與電腦
四上/2

專業選修
科技融入幼兒園教學

四上/2

專業選修

幼兒發展與學習評量
二下/2

專業必修
幼兒學習評量

四下/2

專業必修

教保專業倫理
四上/2

專業必修
教保專業倫理

四下/2

專業必修

課後托育
四下/2

專業必修
課後照顧服務

四下/2

專業必修

特殊幼兒教保服務
四下/2

專業必修
早期療育

四下/2

專業必修

教保實習(一)
四上/4

專業必修
教保產業實習

四下/4

專業必修

教保實習(二)
五上/6

專業必修
幼兒園教保實習

五上/6

專業必修

課後托育專題
五下/2

專業選修
課後照顧服務專題

五下/2

專業選修

幼兒語言發展與輔導
五下/2

專業選修
學習指導

五下/2

專業選修

兒童產業概論
四下/2

專業必修
教保產業概論

四下/2

專業必修

兒童教育專題
五下/2

專業選修
刪除 無

無 無
幼兒園、家庭與社區

五下/2

專業必修

決議:照案通過。

八、臨時動議：

    提案一:

有關本校與日校簽訂學生交流日語先修班，請討論。(提出單位:應用日語科)

    決議: 會後請應用日語科會同教務處再討論。

    提案二:

有關應用日語科之學生海外實習，請討論。(提出單位:應用日語科)

    決議: 會後請應用日語科會同教務處再討論。

    提案三:

有關學生五年級實習，在五年級上學期把課先上完，請討論。(提出單位:應用日語科)

    決議: 請應用日語科主任再斟酌。

九、校外專家學者指導：

     (無)

九、主席結論：

        感謝各位委員，參與會議討論。謝謝 !

十、散會： 9:50

             紀錄:                      主席: